UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

8 Vtrum ignorantia causet inuoluntarium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72759)

Supra questionis sex
de articulum octa-
uon.

ARTICVLVS VII.

Utrum concupiscentia causet inuoluntarium.

IN 8. autem articulo diligenter aduertendum est, quod cum ignorantia conloquens voluntatem tripliciter ponatur, scilicet affectata, male electionis, & iuris: & prima differat ab aliis in hoc, quod ipsa est obiectu actus voluntatis, est enim voluntaria: verò sunt quasi obiectum uoluntatis potentis, & debent ipsas abijcere. Sunt enim ideo uoluntarie, quia uoluntas potest, & debet actualiter considerari, & applicari ad opus, & sic excludere ignorantiam male electionis: & similitur uelle acquirere scientiam sibi necessariam tempore debito, & sic excludere ignorantiam iuris. Intra has autem duas cum differentia sit, quod ignorantia electionis consistit in ipsa uoluntaria actuali inconsideratione, ignorantia uero iuris in uoluntaria habituata: si priuatione scientie, quandoque aliquis ex actuali obliuione eius quod scit, & habitualiter meminit, operatur, neutram ignorantiam incurrat: quoniam omnium remanet supra hominis est facultate. Quod circa si quis certa intentione per seueras nullo modo peccandi, mortaliter, & sciens contrarium talem sapere usurum, & nihilominus non recolens actualiter eius quod habitualiter scit, facit talem contractum, non peccat mortaliter. Et similitur scis Sortem sibi notum, esse nominatim excommunicatum, & tamen communicas cum eo in diuinis: ex hoc quod non actualiter sibi occurrit hinc esse excommunicatum, excusatur a mortali. Quilibet enim in se ipso experitur, non esse in potestate sua, quod recorderetur eorum que habitualiter meminit: propter quod inconsideratio hęc, cum non sit concupiscentia, nec consequens, quia non est in potestate

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur, quod concupiscentia causet inuoluntarium. Sicut enim metus est quedam passio, ita & concupiscentia: sed metus causat quodammodo inuoluntarium. ergo etiam concupiscentia.

¶ 3. Præterea. Sicut per timorem timidus agit contra id quod proponitur, ita in continens propter concupiscentiam: sed timor aliquo modo causat inuoluntarium. ergo & concupiscentia.

¶ 3. Præterea. Ad uoluntarium requiritur cognitio: sed concupiscentia corrumpit cognitionem, dicit enim Philosophus in 6. Ethico. quod delectatio, siue concupiscentia delectationis corrumpit estimationem prudentia: ergo concupiscentia causat inuoluntarium.